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Аңдатпа: Мақалада Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік аудитті құқықтық 

қамтамасыз етудің қазіргі жағдайы қарастырылады, бар проблемалар талданады және оларды 

шешу жолдары ұсынылады. Мемлекеттік аудит қаржылық тәртіпті және бюджет қаражатын 

пайдаланудың заңдылығын қамтамасыз етуде шешуші рөл атқарады. Халықаралық тәжірибені 

ескере отырып, Қазақстанда қаржылық бақылауға ғана емес, сонымен қатар мемлекеттік 

қаражатты басқарудың тиімділігін бағалауға бағытталған жаңа мемлекеттік аудит жүйесі 

енгізілді. Мақалада "мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау туралы" Заңды қоса алғанда, 

мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау органдарының қызметін реттейтін құқықтық база 

талданады және мемлекеттік бақылау жүйесінің тиімділігіне әсер ететін тұжырымдамалық 

проблемалар талқыланады. Жүйенің тиімділігін арттыру үшін нормативтік-құқықтық базаны 

жетілдіру, құқықтық қайшылықтарды жою және қаржы саласындағы заңнаманы жаңғырту 

сияқты негізгі міндеттер бөлінді. 

Түйінді сөздер: мемлекеттік аудит, Қаржылық бақылау, Құқықтық қамтамасыз ету, 

бюджет қаражаты, нормативтік-құқықтық база. 

 

Аннотация: В статье рассматривается современное состояние правового обеспечения 

государственного аудита в Республике Казахстан, анализируются существующие проблемы и 

предлагаются пути их решения. Государственный аудит играет ключевую роль в обеспечении 

финансовой дисциплины и законности использования бюджетных средств. С учётом 

международного опыта, в Казахстане внедрена новая система государственного аудита, 

ориентированная не только на финансовый контроль, но и на оценку эффективности 

управления государственными средствами. В статье анализируется правовая база, 

регулирующая деятельность органов государственного аудита и финансового контроля, 

включая Закон «О государственном аудите и финансовом контроле», и обсуждаются 

концептуальные проблемы, влияющие на эффективность системы государственного контроля. 

Выделены основные задачи для повышения эффективности системы, такие как 

совершенствование нормативно-правовой базы, устранение правовых противоречий и 

модернизация законодательства в финансовой сфере. 

Ключевые слова: государственный аудит, финансовый контроль, правовое 

обеспечение, бюджетные средства, нормативно-правовая база. 
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Abstract: The article examines the current state of legal support for state audit in the Republic 

of Kazakhstan, analyzes existing problems and suggests ways to solve them. State audit plays a key 

role in ensuring financial discipline and the legality of the use of budgetary funds. Taking into account 

international experience, a new system of state audit has been introduced in Kazakhstan, focused not 

only on financial control, but also on evaluating the effectiveness of public funds management. The 

article analyzes the legal framework governing the activities of state audit and financial control 

bodies, including the Law "On State Audit and Financial Control", and discusses conceptual problems 

affecting the effectiveness of the state control system. The main tasks for increasing the effectiveness 

of the system are highlighted, such as improving the regulatory framework, eliminating legal 

contradictions and modernizing legislation in the financial sector. 

Keywords: state audit, financial control, legal support, budgetary funds, regulatory 

framework.  

 

Государственный аудит представляет собой ключевой инструмент управления 

финансами в любой стране. В Республике Казахстан, как и в других государствах, цель 

государственного аудита заключается в повышении эффективности использования 

бюджетных средств, обеспечении прозрачности в расходах и подотчетности государственных 

органов. Правовое обеспечение государственного аудита играет критическую роль в 

реализации этих задач. Это касается как существующих нормативных актов, так и их 

практического применения. В данной статье мы рассмотрим текущее состояние правового 

обеспечения государственного аудита в Казахстане и предложим возможные пути его 

улучшения. 

Правовое обеспечение государственного аудита в Казахстане регулируется рядом 

законов и подзаконных актов. Основным законом в этой области является Закон Республики 

Казахстан «О государственном аудите и финансовом контроле», который определяет 

основные принципы, цели и задачи государственного аудита.  

Дополнительно к этому закону важные аспекты аудита регулированы такими 

нормативными актами, как: 

- Правила проведения внешнего государственного аудита и финансового контроля. 

- Правила проведения внутреннего государственного аудита и финансового контроля. 

- Закон «О противодействии коррупции». 

- Закон «О государственных закупках». 

- Правила служебной этики государственного  аудитора.   

- Общие и процедурные стандарты. 

- Международные стандарты. 

Кроме того, Республика Казахстан является членом различных международных 

организаций, таких как Международная организация высших органов аудита, что также 

накладывает определенные обязательства на государственный аудит. 

Основные цели и задачи, которые стоят перед государственным аудитом в Казахстане, 

заключаются в улучшении прозрачности использования бюджетных средств, повышении 

эффективности государственных программ и проектов, а также в поддержке 

антикоррупционных инициатив. [1] 

Несмотря на наличие четкой правовой базы, правовое обеспечение государственного 

аудита в Казахстане сталкивается с определенными трудностями. Во-первых, это касается 

недостаточной координации между различными государственными органами, которая часто 

приводит к дублированию усилий и неэффективному использованию ресурсов. Во-вторых, 

необходимо отметить, что многие государственные структуры все еще не осознают важность 

и необходимость аудита, что затрудняет реализацию функций аудита на местах.  

К тому же, существует ряд проблем, связанных с кадровым обеспечением. 

Специалисты в области аудита нередко не имеют достаточного уровня квалификации или 

необходимого образования, что негативно сказывается на качестве аудиторских проверок. 
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Также стоит отметить, что зарплаты сотрудников, занимающихся аудитом, зачастую ниже, 

чем в частном секторе, что ведет к высокому текучести кадров. 

Современные технологии становятся важным инструментом в области 

государственного аудита. Однако, их внедрение и использование пока не всегда 

соответствуют требованиям, установленным современными стандартами. Актуально 

внедрение цифровых технологий, позволяющих повысить прозрачность и оперативность 

проведения аудита. 

Среди основных проблем, стоящих перед правовым обеспечением государственного 

аудита в Республике Казахстан, можно выделить недостаточную независимость аудиторских 

органов. Во многих случаях результаты аудиторских мероприятий поддаются влиянию 

заинтересованных сторон, что снижает эффективность контроля и может привести к 

коррупционным проявлениям. [2] 

Недостаточная правовая защита для аудиторов создает дополнительные препятствия 

для эффективной работы. Аудиторы зачастую встречаются с давлением со стороны 

руководителей государственных учреждений, что приводит к угрозе их профессиональной 

независимости и объективности. 

Кроме того, следует отметить, что не всегда существует система эффективного 

реагирования на выявленные нарушения. Без адекватных механизмов ответственности и 

последствий для тех, кто допускает ошибки или нарушения, эффективность государственного 

аудита значительно снижается. 

Другой важной проблемой является недостаток интеграции знаний и обмена опытом 

между различными уровнями государственной аудиторской системы. В некоторых случаях 

отсутствует четкое понимание роли и полномочий различных структур, что затрудняет их 

взаимодействие и совместную работу. 

Для улучшения правового обеспечения государственного аудита в Казахстане 

необходимо предпринять ряд мер. 

Первым шагом должно стать совершенствование существующей правовой базы. Это 

может включать в себя разработку дополнительных нормативных актов, которые будут 

регулировать конкретные аспекты аудиторской деятельности. Например, создание более 

четких норм, регулирующих взаимодействие между различными уровнями аудиторских 

органов, позволит минимизировать дублирование и повысить качество аудита. 

Важно также обеспечить соблюдение международных стандартов аудита. Это поможет 

не только повысить качество аудиторских проверок, но и улучшить восприятие Казахстана на 

международной арене. [3] 

Важным аспектом является также повышение квалификации кадров. Для этого можно 

организовать специальные программы обучения для сотрудников аудиторских органов, на 

которых они смогут познакомиться с современными технологиями и методами аудита. 

Внедрение системы постоянного профессионального развития для аудиторов способно 

существенно повысить уровень их квалификации и компетенции. 

Одним из ключевых моментов является создание условий для усиления независимости 

аудитов. Для этого следует рассмотреть возможность внедрения механизма, который будет 

защищать аудиторов от давления со стороны руководителей госструктур. Это может быть 

достигнуто через законодательные инициативы, а также создание систем защиты прав 

аудиторов. 

Для борьбы с коррупцией и повышением коэффициента прозрачности и открытости в 

работе государственных органов необходимо разработать меры, которые обеспечат большую 

прозрачность аудиторских проверок. В этом направлении следует продвигать инициативы по 

открытию данных аудита для широкой публики, что будет способствовать повышению уровня 

ответственности. [4] 

Современные технологии играют важную роль в совершенствовании аудиторской 

практики. Внедрение цифровых решений позволит автоматизировать процессы и повысить 

скорость и точность проведения проверок. Например, использование программного 
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обеспечения для анализа данных может значительно упростить процесс выявления нарушений 

и аномалий в бюджетных расходах. 

В целом, правовое обеспечение государственного аудита в Республике Казахстан 

требует комплексного подхода для решения существующих проблем. Необходимы как 

законодательные изменения, так и практические меры для повышения качества и 

эффективности аудиторских проверок. Укрепление независимости аудиторов, повышение их 

квалификации и внедрение современных технологий могут значительно улучшить систему 

государственного аудита. Результатом таких преобразований станет более прозрачное и 

эффективное использование бюджетных средств, что в свою очередь будет способствовать 

устойчивому развитию страны. 

Важность этих вопросов нельзя недооценивать, поскольку успешное существование и 

развитие системы государственного аудита имеет прямое влияние на уровень доверия граждан 

к государственным институтам, а также на экономическое развитие Республики Казахстан в 

целом. Комплексный и взвешенный подход к совершенствованию правового обеспечения 

государственного аудита станет залогом успеха и устойчивого развития. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада басқару шешімдерін қабылдау үшін ақпараттық база ретінде 

есеп пен талдаудың маңызы қарастырылады. Қабылданатын шешімдер көбінесе ақпаратқа 

байланысты, олар бірінші кезекте есеппен дайындалған және ұсынылған ақпараттан алынады. 

Бухгалтерлік есеп компанияның барлық ресурстарын тиімді басқару жүйесінде, сондай-ақ 

басқару шешімдерін қабылдауға ақпараттық база болып табылады. Есеппен дайындалған 

ақпарат экономикалық ақпарат пен басқару шешімдерін қабылдау арасындағы аралық ретінде 

әрекет ететін базасы болып табылады. Басқару шешімдерін қабылдауда қолданылатын 

бірыңғай ақпараттық база ретінде бухгалтерлік және аналитикалық ақпараттың мәні мен 


